## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

quando vero ipsam virtutem divinam corpori exhibebat, sine cibo non esuriebat, et in laboribus non fatigabatur.

[24]

### 3. DE SARMARITANIS ALIQUANTISPER DISSERITUR

Et venit mulier de Samaria, regione, scilicet de ipsa civitate Sichem, tunc Samaritanorum metropoli, haurire aquam, litteraliter propter defectum corporalem; sed in mysterio, propter defectum spiritualis doctrinae et gratiae praedicto pejorem, inter quam et Christum dialogus fuit, quia plures locutiones mutuo habuerunt. Domino ergo potum petente, quasi fidem ejus sitiante, quia et sitiebat aquam propter itineris fatigationem; et salutem hominis propter ejus amorem:

[24] Iverunt autem discipuli in civitatem Sichem, ut cibos emerent. Hinc secundum Chrysostomum, Evangelista ostendit Christi humilitatem, in eo quod solus relinquebatur; etenim ita discipulos assuefecit omnem superbiam conculcare. Ubi etiam nota Christi parcimoniam; nam ita parum de cibis curabat, quod nihil comestibile secum ferebat

mulier notans eum et cognoscens ex fimbriis pallii ipsum esse Judaeum dixit Judaeos non couiti Samaritanis, quia Judaei abstinent a rebus eorum.

Ex habitu ergo quem portabat cognovit mulier, quod Judaeus esset, quia sicut erant distincti ab alus in cultu Dei, et in corporali circumcissione; ita etiam in

### SEGON DEL CARTOIXÀ

virtut divina, sentia fam hi fatiga hi les altres passions humanes; però, quant en lo seu cors la virtut divina influhia, no sentia fam ni-ls altres defectes, ni per lo treball se fatigava.

### [3. DE LA DISSERTACIÓ AMB LA DONA SAMARITANA]

E tornant a la evangèlica letra, vench una dona de Samaria, de la ciutat de Sichar, que lavors era la principal ciutat de Samaria, per ha poar aygua, a la qual dix lo Senyor: «Dóna'm a beure.» Set tenia lo cansat e fatigat Senyor, hi no havia menjat ni begut ab lo treball del camí, hi era ja migdia; però tenia major set spiritual de la salvació dels pobles; hi per la una hi per l'altra set li demanà a beure. Hi, com a excel·lent doctor hi mestre, volia ab les coses corporals hi sensibles instrohir la dona en les spirituals hi divines.

Diu lo evangeliste que·ls dexebles no y eren, per donar rahó per què lo Senyor a la dona demanava beure. Eren anats a la ciutat per comprar vianda, hon se declara del Senyor gran humilitat, pobrea hi temprança. Humilitat que sol romania; pobretat que no tenia diners per ha entrar en la ciutat hi pagar posada; temprança que, per a menjar sobre la font com a pobrellets qui acaminen, no podien portar sinó miserables viandes.